قدردانی
)UNSCEAR( این کتاب عمدتاً بر پایه یافته های کمیته علمیِ سازمان ملل متحد برای اثرات تابش اتمی
و نشریه برنامه محیط زیست سازمان ملل تحت عنوان تابش: دزها، اثرات، ریسک ها استوار است. این

کتاب ابتدا در سال های ۱۳۶۴ و ۱۳۷۰ ه.ش )۱۹۸۵ و ۱۹۹۱ م.( توسط جفری لین ویرایش شد.

پژوهشگاه علوم و فنون با حمایت انگلیسی است. نسخه فارسی به زبان این کتاب نسخه اصلی
هسته ای ایران و مرکز نظام ایمنی هسته ای ایران ترجمه شده است. در صورت وجود هرگونه مغایرت

نسخه اصلی ملاک است.

ویرایش علمی: مالکوم کریک و فرید شنون

ویرایش ادبی: سوزان کوهن ـ اونگر و ایهان اوِرنسل

زبان آنها پولسکا ـ Polska ـ گفته میشود(، و یکی دیگر را رادیم، یعنی عنصر “درخشان”، نامیدند.

ماری کوری در سال 1282 ه.ش. )1903 م.( به صورت مشترک با پی یر کوری و هانری بکرل جایزه

نوبل فیزیک را برد. او نخستین زنی بود که برای دومین بار در سال 1290 ه.ش. )1911 م.( بخاطر

کشفیاتش در شیمی پرتوی برنده جایزه نوبل شد.

١‐2‐ چند مطلب پایه ای

دانشمندان برای درک اتم و بویژه درک ساختار آن تلاش زیادی به خرج داده اند. امروزه می دانیم که

اتم ها یک ھسته کوچک با بار مثبت دارند که درون ابری از الکترون ها با بار منفی است. اندازه ھسته

پیش از موشکافی بیشتر پیامدھای پرتوگیری، باید بار دیگر از پیشگامان علم تابش، که قبلاً معرفی

شدند، یاد کنیم. هانری بکرل کمی بعد از کشفش شخصاً بدترین معضل تابش، یعنی اثری که میتواند بر

بافت زنده بگذارد، را تجربه کرد. بطری کوچک رادیومی که او در جیب گذاشته بود به پوستش آسیب

رساند.

ویلھلم کنراد رونتگن که در سال 127۴ ه.ش )189۵ م.( پرتوھای ایکس را کشف کرد، در سال 1302

ه.ش. )1923 م.( به علت سرطان روده درگذشت. ماری کوری ھم که در طول زندگی کاری خود در معرض

تابش قرار داشت، در سال 1313 ه.ش. )193۴ م.( به علت یک بیماری خونی درگذشت.

طبق گزارش ھا، تا پایان دهه 1330 ه.ش. )19۵0 م.( دستکم 3۵9 نفر از نخستین پرتوکاران )بیشتر

پزشک و دانشمند( ، بی خبر از لزوم حفاظت پرتوی، به علت پرتوگیری درگذشتند.

عجیب نیست که اولین کسانی که پیشنھاداتی برای حفاظت پرتوی کارکنان ارائه کردند افرادی بودند

که تابش را برای بیماران استفاده میکردند. در سال 1307 ه.ش. )1928 م.(، “کمیته بین المللی حفاظت

در برابر رادیم و پرتوھای ایکس” ھمزمان با دومین کنگره بین المللی رادیولوژی در استکھلم تشکیل، و

رولف سیورت به عنوان اولین رئیس این کمیته انتخاب شد. بعد از جنگ جھانی دوم، این کمیته دوباره

به نام آن بپردازد و از پزشکی به غیر تابش در حوزه ھایی به کاربردھای نوظھور تا سازمان دهی شد

“کمیسیون بین المللیِ حفاظت رادیولوژیکی” تغییر یافت. پس از آن، بین سالهای 1337 ه.ش. )19۵8 م.(

و 1339 ه.ش. )19۶0 م.( که اثرات ژنتیکیِ آزمایش های جنگ افزارھای اتمی برای انسان بسیاری را نگران

کرده بود، رولف سیورت چھارمین رئیس UNSCEAR شد.

با افزایش آگاھی از خطرات پرتوگیری، سده بیستم میلادی شاھد تحقیقات گسترده در مورد اثرات

تابش بر انسان و محیط بود. مھمترین ارزیابی انجام شده درخصوص گروه ھای جمعیتی که پرتوگیری کرده

اند، مطالعه 8۶۵00 نفر از بازماندگان بمباران ھای اتمی ھیروشیما و ناگازاکی در پایان جنگ جھانی دوم

در سال 132۴ ه.ش. )19۴۵ م.( است )که از این پس به آنها بازماندگان بمباران ھای اتمی گفته میشود(.

داده ھای قابل اعتماد دیگری ھم در اینباره از بیماران در معرض تابش، از پرتوکاران پس از سوانح پرتوی

)مانند سانحه نیروگاه اتمی چرنوبیل(، و از آزمایش های سلولی و جانوری در آزمایشگاه ها به دست آمده

است.

پزشکی همچنان در جهان زیاد میشود. UNSCEAR اطلاعات مربوط به رویه های تشخیصی و درمانی

را همواره گردآوری کرده است. طبق این آمار، در نظرسنجی بین سالهای 138۶ ـ 13۷۶ ه.ش. )2007

۲/۵ با بکار رفته است که درمقایسه پرتوپزشکی بار رویه های میلیارد ـ 1997 م.( سالانه حدود 3/۶

رفته رشدی بکار م.( 1991 ـ 1370 ه.ش. )۱۹۹۶ ـ ۱۳۷۵ بین سالهای باری که در نظرسنجی میلیارد

تقریباً ۵۰ درصدی را نشان می دهد.

کاربردهای تابش در پزشکی در سه گونه رادیولوژی )ازجمله رویه های مداخله ای(، پزشکی هسته

ای، و رادیوتراپی دسته بندی میشود. کاربردهای دیگری از قبیل طرح های غربالگری سلامت و مشارکت

در رادیولوژی

)مثلاً بیماری ها درمان و برای تشخیص تهاجمی تصویری کمی رویه های تحت هدایت از مداخله ای

برای هدایت یک کاتتر در رگ( استفاده میشود.

از میانگین جهانی دز مؤثر آزمون، توجه آن در هر قابل از CT و دز استفاده گسترده تر دلیل به

میلی به ۰/۶۲ م.( 1988( ه.ش. در سال ۱۳۶۷ ۰ از ۳۵/میلی سیورت رادیولوژیکی تشخیصی رویه های

سیورت در سال 138۶ ه.ش. )2007 م.( رسیده است؛ یعنی دو برابر شده است. بر اساس آخرین بررسی

UNSCEAR در حال حاضر، ۴3 درصد کل دز جمعی ناشی از رادیولوژی به سی تی اسکن مربوط میشود

این آمار تفاوتهای منطقه ای دارد. حدود دوسوم همه تصویربرداری های تشخیصی برای ۲۵ درصد جمعیت

جهان که در کشورهای صنعتی زندگی می کنند انجام میشود.

زان پس، تابش گسیلی از هسته گونه پرتوزای موجود در بدن

برای تولید تصاویری تشخیصی تحلیل میشود، یا برای درمان بیماری ها به کار گرفته میشود.

تعداد تصویربرداری های تشخیصی پزشکی هسته ای در کل جهان از حدود ۲۴ میلیون در سال ۱۳۶۷

ه.ش. )1988م.( به حدود ۳۳ میلیون در سال ۱۳۸۶ ه.ش. )2007م.( افزایش یافت. حاصل این رشد افزایش

قابل توجه دز مؤثر جمعی سالانه از ۷۴۰۰۰ به 202000 نفرسیورت بود. کاربردهای درمانی پزشکی هسته ای

نوین هم رو به ازدیاد است و در کل جهان به 0/۹ میلیون بیمار در سال رسیده است. کاربرد پزشکی

هسته ای نیز توزیعی نابرابر در جهان دارد و نود درصد موارد آن در کشورهای صنعتی اتفاق می افتد.

حاوی یک چشمه پرتوزای قوی )معمولاً کبالت ـ ۶۰( یا یک دستگاه ولتاژ بالایی که تابش تولید کند )مثل

پرتوزای یا همیشگی چشمه های باجادادن موقت استفاده میشود. درمان می تواند شتابدهنده خطی(

یا براکی تراپی ]نزدیک درمانی فلزی یا بسته ای در بدن بیمار هم انجام شود، که در این صورت به آن

درمان داخل حفره ای[ می گویند.

در سراسر جهان، از سال ۱۳۷۶ ه.ش. )1997 م.( تا ۱۳۸۶ ه.ش. )2007 م.(، بر اساس یک تخمین،

با رادیوتراپی درمان شدند. این مقدار بیش از تخمین مشابه ۴/۳ میلیون ۵ میلیون بیمار در سال /۱

بیمار برای دوره ای مشابه به مبدأ ۱۳۶۷ ه.ش. )1988 م.( است. از این میان، حدود ۴/۷ میلیون با تله

تراپی و ۴/ ۰ میلیون با براکی تراپی درمان شدند. در این دوره، ۲۵ درصد جمعیت جهان که در کشورهای

صنعتی زندگی می کنند 70 درصد درمان های رادیوتراپی در سراسر جهان را دریافت کردند و ۴۰ درصد

همه براکی تراپی های انجام شده را.

پرتوگیری در محل کار

دادن دز اشتباه به

دلیل طراحی درمان نادرست؛ استفاده نادرست از تجهیزات؛ و تابش دهی به اندامی اشتباهی یا حتا، البته

به ندرت، به بیماری اشتباهی نمونه هایی از این خطاها هستند.

درحالیکه سوانح خطرناک رادیوتراپی نادر هستند، بیش از صد مورد از این سوانح گزارش شده است.

و ۶۱۳ به ۴۵ مرگ که را م.( ۱۹۶۷( ه.ش. از سال ۱۳۴۶ گزارش شده بیست ونه سانحه UNSCEAR

جراحت انجامیده است مرور کرده است. با این حال، احتمال دارد مرگ ها یا بسیاری از جراحت ها باشد

که گزارش نشده باشد.

این تنها فراپرتوگیری نیست که عواقبی جدی دارد، بلکه کم پرتوگیری )یعنی وقتی بیماران دز تابشی

ناکافی برای درمان یک بیماری کشنده دریافت کنند( هم ممکن است چنین باشد. برنامه های تضمین

کیفیت می تواند به برقراری و تداوم استانداردهای کاری سطح بالایی برای کمینه کردن ریسک وقوع

چنین سوانحی کمک کند.

جنگ افزارهای هسته ای

در سال ۱۳۲۴ ه.ش. ) ۱۹۴۵ م.( در آخرین مراحل جنگ جهانیِ دوم، دو بمب اتمی بر دو شهر ژاپن

فرود آمد )هیروشیما در پانزدهم مرداد ـ ششم آگوست ـ و ناکازاکی در هجدهم مرداد ـ نهم آگوست(

انفجارِ این دو بمب نزدیک به 130000 نفر را کشت. این تنها دفعاتی در تاریخ است که جنگ افزارهای

در بسیاری جنگ افزارهای هسته ایِ تاریخ، این از پس این، وجود با رفت. به کار نزاع برای هسته ای

جو زمین، به خصوص در نیمکره شمالی، آزمایش شد. دوره پررونقِ این آزمایش ها بین سالهای 1331 تا

۱۳۴۱ ه.ش. ) ۱۹۵۲ تا ۱۹۶۲ م.(بود. در کل، بیش از ۵۰۰ زمایش با مجموعِ قدرتی معادلِ ۴۳۰ مگاتن

تری نیتروتولوئن )TNT( انجام شد که آخرینِ آنها در سال ۱۳۵۹ ه.ش. )1980 م.( بود. مردم همه جهان

در معرض تابشِ فروریزه های این آزمایش ها بودند. در واکنش به نگرانی های مربوط به این پرتوگیری

اانسان ها و محیطزیست بود که UNSCEAR در سال ۱۳۳۴ ه.ش. )۱۹۵۵ م.( بنیاد نهاده شد.

میانگین دز مؤثرِ سالانه ناشی از فروریزه های جهانیِ آزمایش های جوّی جنگ افزارهای هسته ای در

سال ۱۳۴۲ ه.ش. )۱۹۶۳ م.( از همیشه بالاتر و برابر با 11/ ۰ میلی سیورت براورد شده و متعاقباً کاهش

یافته تا به ترازِ حدوداً ۰۰۵/ ۰ میلی سیورت کنونی اش رسیده است. این پرتوگیری از این پس بسیار به کندی

کم میشود، چون بیش ترش ناشی از هسته گونه درازعمر کربن ـ ۱۴ است.

که در پزشکی و صنعت کاربرد دارند به درد می خورند. گرچه بین این دو نوع رآکتور تفاوت هایی هست،

هر دو نوع به فرایندهایی صنعتی مانند استخراج اورانیم وپسمانداریِ مواد پرتوزا نیاز دارند که می تواند

به پرتوگیریِ مردم وپرتوگیریِ شغلی بینجامد.

نیروگاه های هسته ای

نخستین نیروگاه هسته ایِ تجاریِ جهان در مقیاس صنعتی، کالدر هال، در سال ۱۳۳۵ ه.ش. )۱۹۵۶

م.( در بریتانیا ساخته شد، و زان پس تولید انرژی الکتریکی توسط نیروگاه های هسته ای رشد فراوانی کرده

است. با وجود برچیینشِ ری اکتورهای قدیمی تر، تولید انرژیِ الکتریکی از منابع هسته ای مدام رشد می

کند. در پایان سال 1389ه.ش. )2010م.(حدود ۴۴۰ رآکتور قدرت در 29 کشور جهان مشغول به کار بودند

که ده درصدِ کل برق جهان را تولید می کردند و ۲۴۰ رآکتور تحقیقاتی در ۵۶ کشور جهان پراکنده بودند.

حدود ۱ ۰۰۰/ ۰ میلی سیورت مواجه میشوند.

بخش غالب پرتوگیری از عملیات تولید انرژیِ هسته ای به معدن کاری مربوط میشود. استخراج و

آسیاب اورانیم مقادیر زیادی پسماند در قالب ضایعات معدنی به جا می گذارد که حاوی مقادیر قابل

توجهی از هسته گونه های پرتوزای طبیعی هستند. تا سال 1382 ه.ش. )2003 م.( کل تولید اورانیم جهان

به حدود دو میلیون تن رسیده بود، درحالی که ضایعات حاصل از آن بالغ بر دو میلیارد تن بود. کومه

که هستند بسیاری متروکه و قدیمی مکان های اما می شوند، نگه داری به خوبی فعلی ضایعاتِ های

گروه های جمعیتیِ حوالیِ برای دز جمعیِ سالانه جاری UNSCEAR .اصلاح شده اند تنها چندتایشان

با وجود

این، چند سانحه جدی رخ داده که توجه مردم را بسیار جلب کرده، و UNSCEAR عواقبشان

را بررسی کرده است؛ ازجمله، تأسیسات تحقیقاتی وینکا یوگسلاوی سابق در سال 1337 ه.ش.

تبدیل کارخانه و ه.ش.)1979م.(، 13۵8 در امریکا تری مایل آیلند هسته ای نیروگاه )19۵8م.(،

سوخت توکای ـ مورا ژاپن در سال 1378 ه.ش. )1999 م.(.

بین سالهای ۴ 132 ه.ش. )19۴۵م.( و 138۶ ه.ش. )2007م.(، سی و چهار سانحه پرتوی جدی

موجب سانحه هفت و انجامید؛ کارکنان جدی جراحت های و به مرگ هسته ای تأسیسات در

رهاشدن مواد پرتوزا در بیرون از کارگاه ها، و پرتوگیری قابل تشخیص مردم شد. همچنین سوانح

شدیدی در تأسیسات مربوط به برنامه های جنگ افزارهای هسته ای رخ داد. به استثنای سانحه

۱۳۶۵ ه.ش. )۱۹۸۶ م.( چرنوبیل و سانحه ۱۳۹۰ ه.ش. )۲۰۱۱ م.( فوکوشیما ـ دایچی، که در زیر به

آن ها خواهیم پرداخت، ۳۲ مورد مرگ و ۶۱ مورد جراحتِ تابشیِ نیازمندِ اقدامِ درمانی شناسایی

شده است.

پیش از چرنوبیل، جدی ترین سانحه یک تأسیسات غیرنظامی به نیروگاه هسته ای تری مایل آیلند

در 8 فروردین 13۵8 ه.ش. )28 مارس 1979 م.( مربوط میشد. رشته ای از رخدادها به ذوب بخشی

از قلب رآکتور منتهی شد. درپی این سانحه مقادیر فراوانی محصولات شکافت و هسته گونه های

پرتوزا از قلب صدمه دیده رآکتور به درون پوشش حفاظتی ]درون داره[ رهاشد، اما چیز نسبتاً

زیادی در محیط رها نشد و پرتوگیری مردم بسیار کم بود.

از پیامدهای رادیولوژیکی و دیگر پیامدهای این ناحیه خاص متفاوت انجام داده است تا درکی بهتر

سانحه پیدا و به التیامشان کمک کند.

مطالعات انجام شده از سال 13۶۵ ه.ش. )198۶ م.( نشان می دهد که افرادی که در دوران کودکی

در معرض ید ـ 131 بودند و دست اندرکاران امداد و بازیابی که دزهای تابشی بالایی دریافت کردند

بیش از دیگران در معرض ریسک اثرات تابش هستند؛ اما بیشتر ساکنین این نواحی درمعرض دزهای

تابشی کمتر از دزهای تابش زمینه طبیعی سالانه یا چند برابر آن بودند.

سانحه نیروگاه هسته ای فوکوشیما ـ دایچی

به دنبال زمین لرزه بزرگ 9 ریشتری شرق و سونامی ساحل شمال شرقی ژاپن در 20 اسفند 1389 ه.ش.

)11 مارس 2011 م.(، نیروگاه فوکوشیما ـ دایچی بشدت آسیب دید و مواد پرتوزا در محیط رها شد. حدود

8۵000 نفر از ساکنین محدوده ای 20 کیلومتری در اطراف نیروگاه و چند ناحیه نزدیکش در یک اقدام پیش

گیرانه در فاصله روزهای 20 تا 2۴ اسفند )11 تا 1۵ مارس( کوچانده شدند؛ درحالیکه کسانی که در فاصله 20

تا 30 کیلومتری محل نیروگاه ساکن بودند در خانه های خودشان تحت مراقبت قرار گرفتند. بعد از آن، به دلیل

فراتررفتن مقدار هسته گونه های پرتوزای روی زمین، در فروردین 1390 ه.ش. )آوریل 2011 م.(، توصیه شد

که 10000 نفر دیگر از اهالی مناطق کمی دورتر شمال شرقی محل نیروگاه نیز کوچانده شوند. این کوچ ها از

اندازه پرتوگیری که افراد متأثر ممکن بود دریافت کنند بخوبی کاست. مصرف آب و بعضی خوراکی ها موقتاً

محدود شد تا پرتوگیری این جمعیت محدود شود. برای مدیریت وضعیت اضطراری این نیروگاه هسته ای،